Cum in 1369 die quarto Martij captum fuerit in Maiori consilio* quod mittantur singulis quatuor annis ad partes Crete et remanere tres prouisores sindicos pro ortamine, conseruatione et bono subditorum nostrorum et locorum in partibus illis, quod fuit utilissimum et optime factum quantum plus esse potuit. 5
 Et propterea insistendum est et dandum operam efficacem quod dicti prouisores et sindici fiant solemniores et sufficientiores fieri possunt. Consulunt sapientes Crete quod in bona gratia pro nunc fieri debeant tres prouisores et sindici ad dictas partes in consilio rogatorum et zonte per scrutinium cum illa commissione et libertate ad plenum, sicut alias captum fuit in maiori consilio cum additionibus et modificationibus infrascriptis, uidelicet. Quia diuulgatur per multos quod in insula Crete et alijs partibus Romanie predictis facta fuit et fit mala administratio bonorum et pecunie nostri communis habere debeant dicti prouisores et sindici nostri libertatem plenariam iuquirendi, examinandi, et diligenter inuestigandi tam per uiam inquisitionis, quam per testificationes, querelas et scripturas contra omnes, qui uiderentur sibi suspectos, male administrasse bona et pecuniam nostri communis a tempore citra, quo ultimi prouisores nostri et sindici ad illas partes accesserunt et omnes tales, quos culpabiles repererint, debeant condemnare et compellere ad restituendum totum illud quod cognoverint illos indebite administrasse et male accepisse, per illum modum et cum illa libertate plenaria, quam habent et seruant officiales rationum ueterum in Venetijs contra male administrantes bona, et hauere communis, ita quod in hoc casu ipsi prouisores sint officiales rationum, habentibus dictis prouisoribus et sindicis de toto eo quod exegerint quintum. Et mandetur ac scribatur regimibus Crete. Et si facient dicti prouisores aliquam inquisitionem contra aliquem, 10
 qui esset extra illum locum, ubi illam fecerint, habeant libertatem postquam applicuerint Venetias faciendi suum officium per modum supradictum contra illum, contra quem inquisiueringt usque sex menses tunc proximos, ita quod teneantur et debeant se expediuisse per totum illud tempus. 15
 20
 25

Quia Sapientes Crete non habent libertatem prouidendi super factis et partibus Coroni et Motoni ac insule Nigropontis; uadit pars quod prouisiones de mittendo tres prouisores et sindicos in Cretam et ad alias partes Romanie, que lecte sunt in isto consilio rogatorum debeant habere locum ad loca et partes Romanie predictas, et aliorum locorum predictorum Romanie, quod dare debeant auxilium et fauorem prouisoribus et sindicis antedictis quotiens ab eis requisuerint pro dicta executione contra quoslibet facienda condemnatos per eos, quam executionem si complere non poterint ante discessum suum de partibus in quibus fuerint, 30
 35

* "Ορα ἀπόφασιν ἀριθ. 15 Liber Novella Μελέτου Συμβουλίου. •Μνημεῖα τῆς Ἑλληνικῆς Ἰστορίας, Τόμος Α', Τεῦχος II, σελ. 145.

committere debeant illam exequendam rectoribus locorum ubi illam complere non ualuerint, quibus rectoribus scribatur efficaciter et mandetur, quod ipsam executionem facere teneantur, et debeant cum effectu, sicut sibi commisserint nostri sindici et prouisores prefati. Uerum si supradicti condemnati per prouisores et sindicos prelibatos de predictis condemnationibus conqueri uoluerint, habeant libertatem recurrendi ad ducale dominium, uel ad alia loca, ad que recurrere possunt illi qui uolunt conqueri de officialibus rationum et prosequi ius suum contra ipsos prouisores et sindicos. Et si fuerint conuincti dicti prouisores et sindici male condemnasse et exegisse, restituere debeant totum quod habuissent uel exegissent et medietatem plus pro pena.

Item habere debeant dicti prouisores et sindici de salario pro primis tribus mensibus ducatos ducentos pro quolibet et abinde in antea ducatos quinquaginta pro quolibet in mense, possendo expendere inter omnes cum notario et tota sua familia ducatos quatuor in die et non ultra ullo modo, non computatis nabulis nauigiorum et agozijs equorum et tenendo duos famulos pro quolibet, unum notarium cum uno famulo et unum coquum.

Et non possint refutare sub pena librarum centum pro quolibet et debeant recedere pro eundo ad dictas partes cum nauigijs recessuris de mense Junij proximo aut per totum dictum mensem Junij.

Et non possint eligi de dictis prouisoribus aliqui principales patres, fratres uel filii illorum, qui fuissent uel essent in regiminibus dicte insule Crete et aliorum locorum predictorum Romanie a tempore citra, quo ultimi prouisores et sindici ad dictas accesserunt.

8

Ανατίθεται ὑπὸ τῆς Γερουσίας εἰς ἐπιτροπὴν ἀποτελουμένην ἐκ τοῦ Δόγη, τῶν συμβούλων, τῶν προέδρων τῶν 40 καὶ τῶν μεγάλων σοφῶν, ἡ ἔγκρισις τῆς ἀποστολῆς τῶν ἀναγκαιούντων διὰ τὸν ναύσταθμον Χάνδακος. 1383, Μαΐου 15.

Fo 30r Millesimo trecentesimo LXXXIII, die xv Maij.

Capta. Cum per ducham et consiliarios Crete sit scriptum dominio et scribatur cotidie per plures manus litterarum suarum, requirendo multa necessaria pro arsenatu Candide pro reparacione moli noui et ueteris, pro cauatione portus, 5 pro suo armamento, pro uno mangano ad manganandum sindones, et pro alijs opportunis deinde, super quibus requiritur uelox expeditio. Consulunt sapientes predicti pro non fatigando consilium circa hoc, quod relinquatur in arbitrio domini, consiliariorum, capitum de quadraginta et omnium sapientum, uel maioris partis examinandi requisitiones predictas factas et faciendas de cetero 10 per dictum regimen Crete super dictis casibus et mittendi sibi illa que dicto